1

ДОГОВОР

О ПЕРЕДАЧЕ БЫВШЕБЕЗДОМНОГО НАЙДЕННОГО ЖИВОТНОГО

   г. Москва

«___»____________20__г

Благотворительный фонд помощи животным «Огонь души» в лице

куратора Власовой Ирины Юрьевны, именуемый в дальнейшем ПРЕЖНИЙ

ВЛАДЕЛЕЦ, с одной стороны, и ФИО, именуемый(ая) в дальнейшем НОВЫЙ

ВЛАДЕЛЕЦ, проживающий по адресу: _________________________________________________,

тел.: 0-000-000-00-00, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили

настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ВЛАДЕЛЕЦ, действуя в интересах бывшебездомного найденного животного, передает, а

НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ принимает для содержания в качестве домашнего животного:

Порода: не определена

Пол: мужской

Окрас: бело-коричнево-рыжий с розовым носом

Особые приметы: не пушистый

Возраст (приблизительно): 1,5 года +

Кличка (на момент составления договора): МОЦАРТ

Особенности характера: ласковый, тактильный, добрый, сообразительный, немного агрессивный

в первое время (осторожничает), боится веника, любит покушать 1.

Вид кормления и корм: сухой корм Пурина Уан, влажный корм Гурмет2

Отношение к лотку: знание и понимание, а также исполнение (именно с древесным

наполнителем), рекомендуем комкующийся 3  наполнитель Зооник, т.к. взрослые особи очень

любят закапывать свои экскременты.

Обязательные условия содержания: свободный выгул по квартире, установка на окнах сетка

«Антикошка»4, отсутствие самовыгула вне территории помещения (вне зоны безопасности).

Рекомендации: миски желательно покупать керамические (для корма и воды).

Дополнительная информация: глистов прогоняли 01.02.2022г. 5 , обработка Стронгхолдом

произведена 15.02.2022г. Явно бывшедомашний, так как чист и чистые ушные раковины, без

выгула, наличие блох и глистов быть не должно, в случае обнаружения, обработать

Инспектором или Стронгхолдом!!! Анализы не сдавались, визуально здоров, прививки не сделаны.

___________/_____________________/        ______________/_______________________/

1
 Купленные игрушки необходимо перед дачей котёнку помыть и желательно дезинфицировать. И не рекомендуем

приобретать игрушки с перьями, может их съесть, что потом неблагоприятно скажется на работе кишечника.
2
 Не забываем, что основным кормом для животного является сухой корм. Менять резко сухой корм на другой вид сухого

корма не рекомендуется, рекомендуется осуществлять последовательно, изначально смешивая сухие корма.

До года, животное считается котёнком и можно кормить сухим кормом для котят, но, после стерилизации (кастрации)

рекомендуется кормить сухим кормом для стерилизованных котят.

Не забываем, что котёнка необходимо кормить 3 раза в день (утром, в обед и вечером).
3
 При комкующемся наполнителе рекомендую лоток с высокими бортами или «Лоток-домик».

4
 Сетка «Антикошка» минимум на 90% избавит Вас летом от комаров и мух, а также уменьшит количество попадания в

помещение пыли.
5
 При прогонке глистов, можно прогнать глистов и человеку, особенно, если таковые паразиты были обнаружены.

2

Далее, по тексту договора – «животное» или «котёнок».

1.2. ПРЕЖНИЙ ВЛАДЕЛЕЦ (куратор) заявляет и подтверждает, что на момент составления

Договора:

- бывший владелец домашнего животного не известен, либо известен, но отказался от содержания

животного;

- третьи лица, имеющие (могущие иметь) права в отношении животного – не заявили о своих

правах.

2.ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.1. НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ обязуется:

2.1.1. Принять животное и содержать его по адресу: _______________________________________;

2.1.2. Обеспечить животному условия содержания, соответствующие санитарным и

ветеринарным требованиям, законодательству и особенностям данного кота;

2.1.3. Проводить ежегодную вакцинацию животного;

2.1.4. Кастрировать животное: кастрирован 00.00.2022г.

2.1.5. Не допускать жестокого обращения с котом (ст. 245 УК РФ «Жестокое обращение с

животными», нести ответственность за содержание кота перед третьими лицами;

2.1.6. Сообщить ПРЕЖНЕМУ ВЛАДЕЛЬЦУ (куратору) достоверные сведения об условиях

будущего содержания;

2.1.7. Обеспечить возможность доступа ПРЕЖНЕГО ВЛАДЕЛЬЦА (либо представителя) для

осуществления контроля за содержанием кота по просьбе ПРЕЖНЕГО ВЛАДЕЛЬЦА (либо по их

поручению) в случае, если НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ в течение полугода не выходит на связь;

2.1.8. По просьбе ПРЕЖНЕГО ВЛАДЕЛЬЦА присылать фото-видео отчет и в письменной или

устной форме обеспечить информацией о жизни животного:

2.1.8.1. В первые две недели пребывания у НОВОГО ВЛАДЕЛЬЦА присылать фото-видео отчет

через день – два – три;

2.1.8.2. Далее, на протяжении все жизни животного присылать фото-видео отчет раз в полгода,

можно и чаще по желанию НОВОГО ВЛАДЕЛЬЦА;

2.1.9. Соблюдать законодательство Российской Федерации; соблюдать Постановления

Правительства и другие нормативные акты по содержанию и обслуживанию животных по г.

Москве либо законодательство соответствующего субъекта Российской Федерации,

муниципального образования, на территории которого будет находится животное, обозначенное в

ст.1 Договора;

2.1.10. Не продавать, не передавать третьим лицам без предварительного уведомления и согласия

ПРЕЖНЕГО ВЛАДЕЛЬЦА;

2.1.11. Не оставлять без ухода и присмотра попечения полученного кота;

2.1.12. Оплачивать из собственных средств все расходы по содержанию, ветеринарному

обслуживанию6 и, при необходимости, лечению кота.

___________/_____________________/        ______________/_______________________/

6
 Не забываем, что когда посещаем ветклинику, необходимо соблюдать средства гигиены (одевать бахилы и желательно

перчатки), во избежание подхватить инфекцию и принести её домой.

Для посещения ветклиники и общения с инфекционными животными, рекомендуем приобрести в ветаптеке зоомагазина

средство дезинфицирующее средство «Лайна» или прототип и употреблять его по назначению (стирать с ним вещи, после

посещения ветклиники и т.д.) смотрите на упаковке.

http://www.vsezverushki.ru/dogovor-animal.html
http://www.vsezverushki.ru/dogovor-animal.html

3

2.1.13. Не производить самостоятельное лечение, не усыплять животное без уведомления и

согласования с прежним владельцем;

2.1.14. Безвозмездно вернуть ПРЕЖНЕМУ ВЛАДЕЛЬЦУ кота, приобретенного на основании

настоящего Договора, в случае нарушения НОВЫМ ВЛАДЕЛЬЦЕМ условий Договора.

Возврат животного, обозначенного в ст.1 Договора НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ обязан осуществить в

течение одних суток с момента первого требования ПРЕЖНЕГО ВЛАДЕЛЬЦА, в случае жёстко-

го нарушения содержания кота (глава 3 «Требования к содержанию животных и использованию

животных» Федерального закона № 498-ФЗ от 27.12.2018г. «ОБ ОТВЕТСТВЕННОМ ОБРАЩЕ-

НИИ С ЖИВОТНЫМИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»);
2.1.15. Требование ПРЕЖНЕГО ВЛАДЕЛЬЦА о возврате животного может быть заявлено в

устной, электронной, письменной форме;

2.1.16. Стороны имею право все разногласия по настоящему Договору решать путем переговоров,

если время, потраченное на переговоры не повлечёт ухудшения условий проживания кота и

главное - состояние здоровья кота;

2.1.17. Споры и разногласия по настоящему Договору, которые не удастся разрешить путём

переговоров в течение 10 календарных дней с момента вручения первой претензии, передаются

на рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы;

2.2. ПРЕЖНИЙ ВЛАДЕЛЕЦ обязуется:

2.2.1. При передаче животного сообщить НОВОМУ ВЛАДЕЛЬЦУ известные достоверные

сведения о ее здоровье, особенностях характера и поведения, в том числе, опасных для

окружающих;

2.2.2. Оказывать любую консультативную помощь по содержанию и воспитанию кота;

2.2.3. Принять животное обратно на условиях, оговоренных Сторонами Договора;

2.2.4. Соблюдать законодательство Российской Федерации, а также законодательство субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований;

2.3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:

2.3.1. В случае невыполнения либо ненадлежащего выполнения условий настоящего Договора

либо нарушения положений действующего законодательства, нарушившая сторона подлежит

ответственности, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ

ДОГОВОРА. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

3.1. Настоящий Договор считается вступившим в законную силу, а права и обязанности

наступившими – в момент передачи животного НОВОМУ ВЛАДЕЛЬЦУ и подписания

настоящего договора обеими Сторонами.

3.2. Настоящий Договор заключен на неопределенный срок.

3.3. Любые изменения и дополнения могут быть внесены в Договор в порядке согласования

таковых Сторонами.

___________/_____________________/        ______________/_______________________/

4

3.4. Действие договора прекращается:

- в случае возврата животного ПРЕЖНЕМУ ВЛАДЕЛЬЦУ;

- в случае смерти животного;

- в случае смерти НОВОГО ВЛАДЕЛЬЦА (в этом случае животное должно быть возвращено

ПРЕЖНЕМУ ВЛАДЕЛЬЦУ, если у родственников умершего НОВОГО ВЛАДЕЛЬЦА нет

возможности и (или) желания оставить животное у себя и принять на себя все права и

обязанности, обозначенные в Договоре. Смена владельца согласовывается с ПРЕЖНИМ

ВЛАДЕЛЬЦЕМ с заключением соответствующего договора с каждым последующим владельцем);

3.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой Стороны),

имеющих одинаковую юридическую силу.

3.6. Стороны Договора подписывают каждую страницу Договора.

4. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

4.1. ПРЕЖНИЙ ВЛАДЕЛЕЦ:

Благотворительный фонд помощи животным «Огонь души» в лице куратора Власовой Ирины

Юрьевны____________________________________________________

Адрес (прописка по паспорту): г. Москва, ул.

Страница в Инстраграме: @fond_ogondushi

Тел.: 8-991-284-30-70, 8-985-621-34-60

E-mail: bfogondushi@yandex.ru

Др. контактная информация:

4.2. НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ:

Ф.И.О. __________________________________________________________________________

Адрес (прописка по паспорту):_____________________________________________________

________________________________________________________________________________

Фактический адрес:_____________________________________________________

________________________________________________________________________________

Тел. №1: ______________________________; тел. №2 __________________________________

E-mail: _________________________________________

Др. контактная информация (+ другое лицо): _________________________________________

5. ПОДПИСИ СТОРОН

ПРЕЖНИЙ ВЛАДЕЛЕЦ:

_________________________________________/                                                               /

НОВЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ:

_________________________________________/                                                             /